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	 V	tomto	úvodním	slově	bychom	jménem	městyse	Velký	Újezd	rádi	poděkovali	
všem	organizátorům,	kteří	se	podíleli	na	uskutečnění	mnoha	společenských	akcí	posled-
ních	měsíců.	Jsme	velmi	rádi,	že	po	covidovém	útlumu	městys	zase	ožil	a	za	to	patří	dík	pře-
devším	všem	přičinlivým	občanům	za	věnovaný	čas,	snahu	a	chuť	dělat	něco	pro	ostatní.	
 
	 Konkrétně	mi	dovolte	 zmínit	 některé	 zajímavé	akce	a	 že	 jich	nebylo	má-
lo!	Pod	vedením	paní	učitelky	Ivony	Košové	proběhlo	vystoupení	pěveckého	sboru	
při	příležitosti	vítání	občánků.	V	březnu	se	uskutečnil	Den	otevřených	dveří	na	ZŠ.	
V	dubnu	se	městys	připojil	k	celorepublikové	akci	„Ukliďme	Česko“	a	početná	sku-
pina	dobrovolníku	sesbírala	v	okolí	Velkého	Újezdu	celé	pytle	odpadu.	Krátce	před	
Velikonocemi	 proběhly	 na	 sále	 ZŠ	 velikonoční	 dílničky	 pro	 děti	 i	 dospělé	 spojené	
s	následným	vynášením	Morany.	Velkému	zájmu	se	těšily	také	přednášky:	hudební	
historii	na	téma	Zdeněk	Fibich	se	věnovala	Martina	Havlasová,	ZO	ČZS	pak	zorga-
nizoval	 poučnou	 lekci	 na	 téma	 „Pěstujeme	 zdravé	 ovoce.“	 Na	 slavností	 společen-
ské	akce	se	 jistě	po	dlouhé	pauze	 těšili	 všichni,	 tomu	 také	odpovídal	 velký	 zájem	
o	všechny	plesy:	hasičský,	myslivecký,	SRPŠ	 i	maškarní.	Hudba,	 tanec,	dobré	 jíd-
lo	a	pití	 i	bohatá	tombola	nechyběly!	Velké	poděkování	patří	členům	ochotnického	
divadelního	 souboru	Podhoran,	 který	 si	 pro	nás	připravil	 velmi	 povedené	předsta-
vení	 „Detektivka“.	 Zapomenout	 samozřejmě	 nemůžeme	 na	 houževnatou	 činnost	
místního	S-klubu.	V	měsíci	dubnu	pak	probíhá	v	místní	knihovně	čarodějnická	sou-
těž,	 jejíž	 vyhlášení	 proběhne	 u	 příležitosti	 pálení	 čarodějnic	 30.	 dubna	 na	 míst-
ním	fotbalovém	hřišti.	A	když	už	jsme	u	fotbalu:	jarní	kolo	soutěže	mužů	týmu	So-
kol	Velký	Újezd	započalo	prvním	domácím	zápasem	2.	dubna	výhrou	nad	Jívovou.	
 
	 Jen	podle	předchozího	výčtu	akcí	 je	určitě	 jasné,	že	naše	obec	na	spole-
čenském	 životě	 rozhodně	 nestrádá,	 a	 to	 se	 nám	 kalendářní	 rok	 ještě	 nepřehoupl	
ani	do	druhé	poloviny.	 I	v	následujících	měsících	se	 tak	budeme	těšit	na	všechny,	
kteří	se	chtějí	jakkoliv	zapojit	do	života	v	obci,	ať	už	osobním	zaangažováním,	ne-
bo	aktivní	účastí.	Už	nyní	si	vás	dovolujeme	pozvat	například	na	Memoriál	Jarosla-
va	Švarce,	 který	pod	hlavičkou	místního	KČT	TJ	Sokol	 proběhne	v	 červnu,	 a	 také	
na	 tradiční	 hodové	 slavnosti,	 které	 se	 jako	 každý	 rok	 uskuteční	 v	 polovině	 srpna.	

Všem	děkuje	starosta	městyse
Ing.	Josef	Jelen

 

 Úvodní slovo starosty
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	 Vznik	hostince	sahá	do	doby	stavby	císařské	silnice	a	zřízení	poštovní	pře-
přahací	 stanice	 r.	 1785.	 Když	 pak	 byla	 postavena	 roku	 1790	mýtná	 stanice	 č.	 98	
a	poštovní	stanice	1790	–	91,	došlo	také	ke	stavbě	zájezdního	hostince	s	ubytovacími	
pokoji	pro	cestující	poštovními	dostavníky	a	se	stájemi	a	kolnami	pro	koně	formanů.
	 Velkoújezdský	poddaný	Matyáš	Thill	patrně	z	tehdejšího	č.	3,	dnes	138	nebo	
z	č.	9,	koupil	roku	1793	od	Františka	Pacáka	z	č.	19	u	nové	c.	k.	silnice	domek	(zbou-
rán	až	1948	při	stavbě	sokolovny)	a	od	Antonína	Tomečka	z	č.	21	kousek	přilehlého	
pole.	Zde	pak	postavil	r.	1793,	přímo	naproti	provozní	budovy	poštovní	přepřahací	
stanice,	rozsáhlejší	stavbu	s	klenutými	stropy	jako	zájezdní	hostinec.	Od	počátku	byl	
zván	Poštovní	hostinec.	Vrchnostenský	úřad	dal	M.	Thillovi	provozování	hostinské	čin-
nosti	do	emfyteutického	(dědičného)	nájmu,	s	právem	prodeje	piva	a	kořalky,	jídla,	
kávy,	čokolády	a	poskytování	přístřeší	projíždějícím	cizincům.	K	poštovnímu	hostinci	
patřilo	6	jiter	1596	sáhů	svobodné	půdy	bez	robotních	povinností.	
	 M.	Thill	zde	šenkoval	36	roků	a	když	roku	1831	zemřel,	převzala	po	něm	
živnost	vdova	Anna	Thillová	a	to	od	30.	července	t.	r.	až	do	14.	září	1836.	To	prožíval	
hostinec	velkou	slávu	poštovních	dostavníků,	formanských	a	kupeckých	povozů	i	po-
cestných	a	vandrujících	tovaryšů.
	 Po	smrti	Anny	Thillové	zdědila	hostinec	i	živnost	její	dcera	Aloisie,	provdaná	
Moučková,	a	po	její	smrti	se	stal	dědicem	syn	Antonín	Moučka,	od	12.	července	1854.	
Stále	se	užíval	název	Poštovní	hostinec,	i	když	po	zavedení	železnice	do	Lipníka	byla	
c.	k.	pošta	roku	1842	zrušena.	A	tak	se	v	té	době	začal	užívat	nový	název	U	zlatého	jelena.
	 Dne	27.	října	1859	došlo	k	prodeji	hostince	i	s	polnostmi	panu	Josefu	Rich-
terovi	s	manželkou.	Po	smrti	manželky	Anny	r.	1884	a	po	odchodu	hostinského	Josefa	
R.	na	výminek	převzal	majetek	i	s	hostincem	syn	Karel	Richter,	pozdější	starosta	obce	
a	zemský	poslanec.	To	už	k	č.	99	patřila	značná	výměra	polí,	luk,	chmelnic	i	lesa	což	
vytvářelo	velké	hospodářství.	Proto	v	dalších	letech	od	r.	1893	pronajímal	Karel	Rich-
ter	živnost	hostinskou	a	sám	se	věnoval	hospodaření,	a	tomu	se	věnoval	až	do	konce	
I.	sv.	války.	Pak	odešel	na	odpočinek	do	Brna	a	polnosti	pronajal	místním	rolníkům.	
	 Nájemců	hostince	U	zlatého	jelena	byla	řada	a	často	se	střídali.	Pořadí:	
Adolf	Klammert	1893	-	1894
Konrád	Svoboda	1894	–	1895	(tito	Svobodovi	přišli	do	obce	z	Telče).
Alois	Svoboda	1895	-	1903
Vojtěch	Čapka	1903	–	1908	(původně	Czapka,	postavili	zde	budovu,	která	byla	po	
válce	používána	jako	školka).
Alois	Svoboda	1908	-	1913
Josef	Šiška	1913	-	1914
Jindřich	Štolpa	1914	-	1927
Justina	Štolpová	1927	–	1930
	 Místní	divadelní	ochotníci	hráli	od	svého	založení	v	hostinci	Na	Horecku	na	
jevišti	vytvořeném	v	hostinci	na	sudech	a	fošnách.	Poté,	co	se	majitelem	hostince	stal	
zemský	poslanec	Karel	Richter,	nechal	k	Poštovnímu	hostinci	přistavit	společenský	sál	
s	jevištěm	a	hledištěm,	aby	se	ochotnický	divadelní	provoz	dostal	na	vyšší	úroveň.			

 Poštovní hostinec č. 99 
  Později nazvaný U zlatého jelena
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	 Pak	provozování	hostince	převzal	První	brněnský	akciový	pivovar	s	nájem-
cem	Janem	Brožkem	a	od	roku	1934	zde	provozovala	živnost	Milada	Kozelková.	Maji-
telem	nemovitostí	č.	99	byl	stále	K.	Richter	až	do	roku	1942,	kdy	zemřel.	Společnými	
dědici	byli	synové	Svatopluk,	Stanislav,	Vladimír	a	Zdeněk.
	 V	 roce	1947	došlo	k	prodeji	hostince	 -	 celého	objektu	 i	 s	hospodářskými	
budovami	TJ	Sokol	Velký	Újezd,	která	už	před	válkou	uvažovala	o	stavbě	nové	tělo-
cvičny.	Kupní	smlouva	byla	sepsána	dne	12.	března	1947	a	cena	byla	240	000,-	Kčs	
splatná	do	jednoho	měsíce.	Po	odchodu	dosavadního	nájemce	převzal	provozování	
živnosti	zdejší	TJ	Sokol	pod	názvem	JAS.	V	dalších	letech	převzalo	a	znárodnilo	pohos-
tinství	do	své	režie	spotřební	družstvo	Jednota	již	se	svými	zaměstnanci	a	vedoucími.	
Název	hostince	zůstal	a	teprve	nyní	se	začalo	části	budovy	se	sálem	říkat	sokolovna.
	 Po	této	změně	nechala	TJ	Sokol	ještě	r.	1947	vypracovat	arch.	Mojmíru	Prá-
šilovi	projekt	na	stavbu	nové	Sokolovny.	Roku	1948	se	započalo	s	postupným	bourá-
ním	hospodářských	budov	a	v	hrubém	zdivu	se	postavil	vestibul	budoucí	sokolovny.	
V	dalším	roce	stavební	práce	ustaly,	protože	se	ukázalo,	že	stavba	nebyla	plánovaná	
a	zařazená	do	plánu	investic	obce	ani	dodatečně	a	nebylo	možné	zajistit	ani	dostatek	
stavebního	materiálu,	což	znemožnilo	pokračovat	ve	výstavbě.	Dvakrát	bylo	usilováno	
o	převzetí	stavby	MNV	a	zařazení	do	akce	Z,	což	bylo	jediným	východiskem,	ale	ze	
strany	Sokola	nedošlo	k	dohodě.	Předsálí	bylo	sice	dokončeno	MNV	roku	1964	a	ná-
sledně	bylo	užíváno	jako	tělocvična,	ale	další	stavba	sokolovny	nebyla	nikdy	dořešena.
	 Budova	hostince	po	různých	přestavbách	a	přístavbách	sloužila	občanům	té-
měř	rovných	230	let.	V	původním	stavu	zůstalo	klenutí	chodby	a	některých	místností,	
a	také	sklep.	Při	přístavbě	sálu	roku	1907	zůstala	pod	jevištěm	původní	roubená	širo-
ká	studna,	která	se	dříve	nalézala	ve	dvoře	hostince,	sloužila	pro	tahání	vody	koňům	
a	formanům.	(O	studni	existuje	pověst:	Jak	se	dostal	žid	Arón	Jakob	do	studny,	zve-
řejněná	v	Pověstech	Karla	Domese.)	

Josef	Richter
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Pro	koledníky	i	dárce	představuje	příležitost	začít	nový	rok	dobrým	skutkem.	Zároveň	
zprostředkovává	mezigenerační	setkávání.	Během	krátké	chvíle	umožňuje	zažít	pocit	
radosti.	Kdy	starší	lidé	zpívají	s	králi	koledu	a	mnohdy	s	dojetím	v	očích	i	hlase	si	přejí	
vše	dobré	do	nadcházejícího	roku.
K	 letošní	 sbírce	 se	 v	 naší	 obci	 připojilo	 pět	 dospělých	 osob	 –	 vedoucích	 skupinek	
a	patnáct	dětí.	Děti	se	na	koledu	vždy	moc	těší.	Ve	skautu	probíhá	příprava,	zkoušení	
kostýmů	a	rozdělování	úkolů.	S	koledováním	nám	pomáhájí	 i	děti,	které	do	skautu	
nechodí.	Takže	zapojit	se	může	opravdu	každý	nadšenec.
Před	samotnou	sbírkou	je	v	místním	kostele	posvěcena	křída,	kterou	se	na	veřeje	do-
mu	píše	letopočet	a	začáteční	písmena	jmen	Třech	králů.
V	letošním	roce	se	ve	Velkém	Újezdě	podařila	vybrat	opravdu	velmi	krásná	částka.	
A	to	36	966	Kč.	Tyto	peníze	budou	využity	na	rozvoj	domácí	hospicové	péče	a	vybu-
dování	chráněných	dílen	a	zázemí	služeb	pro	lidi	s	duševním	onemocněním.
Nad	celostatní	sbírkou	drží	patronát	Charita.	Je	to	nejstarší	dobročinná	organizace	
a	zároveň	největší	nestátní	poskytovatel	sociálních	a	zdravotních	služeb.	Její	služby	mo-
hou	využívat	lidé	v	jakékoliv	životní	nouzi.	Také	lidé	nemocní,	umírající	nebo	jinak	trpící.
V	 Olomoucké	 arcidiecézi	 vyrazili	 poprvé	 do	 ulic	 Tři	 králové	 v	 roce	 2000.	 Ob-
novili	 tak	 starodávnou	 tradici	 a	 oslavili	 pomyslné	 dvacáté	 narozeniny	 této	 služ-
by.																																																																																																																																																								

 Tříkrálová sbírka 2023 ve velkém Újezdě



Poděkování

Každý	je	rád,	když	se	mu	něco	podaří	a	když	to	ocení	i	jeho	okolí.	Rodina	Tomkova	
si	jistě	zaslouží	poděkování	za	to,	že	jsme	si	v	místním	kostele	mohli	8.	ledna	2023	
v	podvečer		vyslechnout	krásný	Tříkrálový	koncert.
Vždy,	když	zasednu	do	lavice,	uvědomuji	si,	jak	je	náš	kostel	krásný,	zdobný.	Vzpomí-
nám	na	naše	předky,	kteří	se	v	různých	sbírkách	na	té	kráse	podíleli,	aby	zde	započali,	
prožili	i	ukončili	bytí	na	tomto	světě.	Finanční	pomoc	v	různých	formách	setrvává	do	
dnešních	dní.	V	posledních	 letech	se	podařilo	v	naší	 farnosti	mnohé	opravit	a	zre-
staurovat,	jak	píše	Eva	Tomková	v	minulém	čísle	Žibřida.	Snad	všem,	kteří	se	starají	
o	místní	kostel,	bude	toto	poděkování	malou	odměnou	za	jejich	úsilí.
Jeden	adventní	podvečer	minulého	roku	se	uskutečnil	v	našem	kostele	koncert,	po-
zvali	nás	na	něj	učitelé	(J.	Kutálková,	B.	Klepšová,	Fr.	Tomek	ml.)	a	žáci	LŠU	„Žerotín“	
Olomouc,	pobočka	Velký	Újezd	a	děti	pěveckého	sboru	místní	ZŠ.	V	úvodu	jsme	si	
vyslechli	písničky,	které	se	sborem	nacvičila	p.	učitelka	Košová.	V	následujícím	progra-
mu	žáci	hráli	na	flétny	a	ti,	co	se	učí	na	klavír,	předvedli	své	skladby	hrou	na	varhany.	
Krásné	tóny	znějící	v	kostele,	to	byl	zážitek	nejen	pro	nás	posluchače,	ale	i	pro	mladé	
muzikanty	a	zpěváky.	Díky,	že	jim	to	bylo	už	poněkolikáté	umožněno.

Jana	Kleinová
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zážitková Prohlídka bUnkrU v Přáslavicích

Předem	bych	chtěla	poděkovat	za	pozitivní	ohlasy	na	minulé	tipy	na	výlety	a	moc	mě	
těší,	že	jste	i	některá	místa	navštívili.	Jsem	vám	vděčná	i	za	inspiraci	na	další	zajíma-
vosti	v	okolí.	Za	dnešní	tip	děkuji	Míše	Nucové,	která	i	výlet	zorganizovala.	

I	 když	máme	bunkr	 téměř	 za	humny,	udělali	 jsme	si	 z	 toho	půldenní	pěší	 cca	13	
km	dlouhý	výlet.	Chtěla	bych	se	ještě	zmínit,	že	jsme	si	ve	Velkém	Újezdě	vytvořili	
dobrovolnou	turistickou	skupinku	a	neodradilo	nás	o	víkendu	ani	špatné	počasí.	Na	
prohlídku	bunkru	jsme	se	vydali	z	Velkého	Újezdu	na	Daskabát	po	cyklistické	trase	
a	u	autobusové	horní	zastávky	odbočili	vpravo	(pro	rodáky	na	„ruskou“)	a	po	mostě	
jsme	přešli	dálnici.	Téměř	celou	cestu	jsme	šli	po	velmi	slušné	silnici,	která	hraničí	
s	vojenským	prostorem,	nebo	jím	vede.	Cesta	je	většinou	přístupná	o	víkendu,	ale	
doporučuji	si	 to	ověřit	na	https://www.velkyujezd.cz/tiken/upload/files/dokumenty/
uredni_deska/2016/56-2016_narizeni-uu-libava-c-9_2016.pdf		Malou	přestávku	jsme	
si	udělali	u	vodní	nádrže	Vrtůvka,	která	slouží	 jako	sportovní	 rybník.	Vodní	plocha	
i	okolí	je	velmi	dobře	udržované	a	lze	si	zde	ulovit	rybu	a	na	místě	ji	ugrilovat.

Asi	po	3,5	hodinách	procházky	přírodou	jsme	došli	do	cíle	do	areálu	společnosti	Fle-
nexa,	která	dnes	bunkr	vlastní	a	provozuje.	V	bývalém	vojenském	objektu	se	nachází	
přísně	utajovaná	telefonní	ústředna	postavená	v	70.	letech	minulého	století	v	době	
tzv.	studené	války,	a	mimo	jiné	měla	strategický	význam	pro	zachování	spojení	mezi	
Berlínem	a	Moskvou.	

Nechci	se	moc	rozepisovat,	ať	vás	neochudím	o	překvapení,	ale	objekt	má	celkem	
6	pater,	4	podzemní	a	dvě	nadzemní.	Posádka,	která	na	výstavbě	bunkru	pracovala,	
byla	dovezena	z	jiné	oblasti,	z	co	nejvzdálenější	části	republiky,	a	pracovala	v	utaje-
ní,	aby	byla	pravděpodobnost	vyzrazení	minimální,	Nebojím	se	napsat,	že	prohlídka	
zaujme	každého	od	10	let.	Pro	návštěvníky	není	k	dispozici	výtah,	ale	s	těmi	zajíma-
vostmi	si	ani	neuvědomíte,	že	jste	sešli	107	schodů	a	zase	je	vyšli.	Některá	technika	
je	i	provozuschopná.		

Nejsem	příznivcem	vojenské	techniky,	ale	obdivuji	ojedinělé,	různorodé	stavby,	kde	
hlavně	čas	určuje	jejich	velkolepost	a	v	bunkru	toho	najdete	vrchovatě.		
Provázela	nás	velmi	příjemná	mladá	paní,	která	oplývala	vědomostmi	a	nezaskočila	ji	
žádná	otázka	týkající	se	minulosti	bunkru	či	techniky.

Tip	na	výlet	by	nebyl	úplný,	kdybych	vám	nedoporučila	místo	k	občerstvení.	Z	bunkru	
jsme	šli	do	Mrskles	a	navštívili	hospůdku	Slušná	čtverka,	která	prošla	rekonstrukcí.	
Skvělé	jídlo,	super	obsluha	a	příjemné	posezení	s	přáteli,	co	milují	pohyb.	Příště	se	
k	nám	třeba	někdo	přidá?	Nebo	má	někdo	tip	na	výlet?	
Vstupenky	do	bunkru	je	potřeba	si	koupit	online	a	tím	i	rezervovat	den	a	čas	návštěvy.	
https://www.bunkrpraslavice.cz/nakup-vstupenek-2/

K	bunkru	lze	dojet	i	autem	a	zaparkovat	přímo	v	objektu	společnosti	Flenexa.
Alena	Boyková



velkoÚjezdská chytrá sova 
začala PřednáškoU o zdeňkU Fibichovi

V	pátek	17.	února	2023	proběhla	přednáška	o	Zdeňku	Fibichovi,	významném	hudeb-
níkovi,	pedagogovi	a	v	neposlední	řadě	tvůrci	koncertního	melodramu.	Na	hodinovém	
setkání	 vedeném	Martinou	Havlasovou	 jste	 si	mohli	 poslechnout	poutavé	hudební	
ukázky	a	hlavně	jste	zjistili	řadu	zajímavých	detailů	ze	soukromého	života	tohoto	au-
tora.	Přednáška	přilákala	na	20	posluchačů	a	posluchaček.	Jednalo	se	o	první	téma	
z	cyklu	Velkoújezdské	chytré	sovy	pořádané	kulturní	komisí	našeho	městyse.	Další	
z	pěti	plánovaných	přednášek	se	uskuteční	v	květnu.	Zaměříme	se	na	mozek	a	smysly.	

Martina	Havlasová

V	letních	měsících	plánuje	kulturní	komise	oživit	centrum	městyse	hudebními	produkcemi	
pod	zastřešujícím	názvem	Velkoújezdské	hudební	léto.
V	tomto	roce	jsme	si	jako	pojítko	vybrali	téma	„Úježďáci	Úježďákům“.	To	znamená,	že	
vždy	alespoň	jeden	člen	kapely	bude	mít	kořeny	či	bydliště	ve	Velkém	Újezdě.	
V	měsíci	červnu	vystoupí	skupina	Accent.
V	červenci,	měsíci	letních	prázdnin,	bychom	chtěli	produkci	pojmout	festivalově,	proto	by	
uši	diváků	potěšily	rovnou	tři	skupiny:	We	are	here,	Kočka	v	prášku	a	Vampýr,	který	svůj	
comeback	slavil	na	loňských	hodech.
V	měsíci	září	by	zahrál	Dallas.
Chceme	vyjít	vstříc	různému	publiku	a	seznámit	posluchače	také	s	trochu	jinou	muzikou,	
než	která	se	běžně	vysílá	v	rádiu,	proto	zazní	nejen	pop	či	pop	rock,	ale	i	country,	rock	
a	punk	rock.
Tak	v	létě	na	náměstí	na	viděnou…

Michaela	Janotová
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 léto Plné hUdby
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OBECNÍ KNIHOVNA 
Nedávno	jsem	si		v	naší	obecní	knihovně	půjčila	a	přečetla	bestseller	anglické	spisovatel-
ky	Jojo	Moyesové		Jako	hvězdy	v	temné	noci.	Na	obálce	knížky	bylo	napsané,	že	děj	nás	
zavede	do	prostředí	tzv.	Koňské	knihovny.	Zprvu	jsem	si	myslela,	že	půjde	o	knihovnu,	
kde	si	lze	půjčit	vše,	co	se	týká	chovu	koní.		Je	to		ale	o	historický	román		odehrávající	se	
počátkem	20.	století.		Ženy	dobrovolnice		vozí	knížky	na	koních	na	odlehlé	farmy	americ-
kého	Kentucky,	aby	tak	šířily	vzdělanost.	Musí	se	při	tom	potýkat	nejen	s	divokou	příro-
dou,	ale	i	s	předsudky	místních	lidí.	
Ve	Velkém	Újezdě	se	snad	nikdy	nepůjčovala	literatura	na	hřbetech	koní.		Už	v	roce	1876		
zde		byla	s	pomocí	dobrovolných	darů	a	příspěvků	občanů	založena		Pěvecko	čtenářským	
spolkem	Podhoran		Občanská	knihovna	a	čítárna.		Šlo	o	důležitý	počin	pro	šíření	vzděla-
nosti	českými	knihami.	(Domes	Karel,	Velký	Újezd	a	okolí,	1974).	
I	v	dnešní	době	tu	máme	knihovnu	(Žibřid		3/2021)	a	můžeme	si	půjčit	knížku,	u	které	se	
zasmějeme,	poučíme,	popláčeme	u	romantiky,		nebo	třeba	zažijeme	napětí	četbou	detek-
tivky.	Knížku,	ze	které	před	spaním	čteme	dětem	a	vnukům.			Je	nám	nabízeno	dostatek	
titulů,	abychom	překročili	celostátní	průměr	přečtených	knih	za	rok	(13	knih).		Věřím,	že	
i	v	dnešní	multimediální	době	si	knihovna	udrží	stávající	čtenáře	a	k	výpůjčním	regálům	si	
najdou	cestu	noví	zájemci.	
KNIŽNÍ POLIČKA
„Máte	doma	knížku,	kterou	jste	přečetli,	ale	je	vám	líto	ji	
vyhodit?	Vyměňte	ji	na	poličce	za	jinou.	Nebo	ji	tam	pros-
tě	jen	nechte,	ať	si	ji	může	přečíst	někdo	jiný.“	Tato	infor-
mace	se	objevila		ve	dvou	čekárnách	na	našem	autobu-
sovém	nádraží	u	poliček,	které	tam	nechalo	nainstalovat	
vedení	obce.	Chodím	kolem	skoro	každý	den	a	pozoruji,	
že	se	knížky	darují,	vyměňují,	půjčují	i	vrací.		Tak	se	do-
ma	při	jarním	úklidu	podívejte	a	obohaťte	poličky	dalšími	
tituly.		Třeba	tím	uděláte	někomu	velkou	radost.																																																																																																																								

Jana	Kleinová

Reakce	na	článek	p.	Josefa	Richtera	zveřejněný	v	Žibřidu	4/2022	pod	názvem	Jak	to	bylo	s	Bílým	
kamenem	–	O	bílém	kameni
Na	straně	5	výše	uved.	Žibřidu	se	mj.	píše:
… Jisté však je, že za to, jak dopadl člověčinou páchnoucí podvedený čert, vyhodil 
ho sám Lucifer z pekla. No co mu zbývalo, musel i nadále získávat finance pro krej-
čího Hausnera, a tak sešel do pod Bílým kamenem ležící obce Daskabát, kde založil 
hospodu a pojmenoval ji svým jménem U Matesa. Ale už je zase v pekle a hospodu 
zdědil jeho synek Matýsek. 
Tato	„jistota“	není	však	pravda,	je	to	holý	výmysl.	S	názvem	hospody	to	bylo	jinak.	Své	jméno	
dostala	od	provozovatele	pana	Josefa	Zdařila,	který	se	inspiroval	filmem	Dalskabáty,	hříšná	ves,	
natočeným	podle	pohádkové	předlohy	Jana	Drdy.	Ústřední	postavou	je	zapomenutý	čert	Trepi-
fajksl,	později	nazývaný	Mates.	I	krásné	malby,	vyjadřující	různé	scény	z	tohoto	filmu,	které	jsou	
na	zdech	bývalé	restaurace	v	prvním	patře	budovy,	jsou	toho	důkazem.	
Pokud	jsme	měli	vnímat	tvrzení	uvedené	v	citovaném	článku	jako	snad	žert	či	nějakou	čertovinu,	
nebyl	to	od	autora	moc	dobrý	nápad.

Po	konzultaci	s	manželkou	pana	Zdařila	napsala	Věra	Bednaříková.

  březen  měsíc knihy



Druhý	dubnový	den	 zorganizovala	 v	 prostorách	 společenského	 sálu	 základní	 školy	
Kulturní	komise	městyse	Velký	Újezd	již	tradiční	a	hojně	navštěvovanou	akci	„Vítání	
jara	s	velikonočními	dílničkami“.	Na	přípravě	akce	a	na	jejím	zdárném	průběhu	se	po-
dílely	členky	S	klubu	a	místní	organizace	Českého	zahrádkářského	svazu.	Naše	díky	
jim	zasíláme	za	přípravu	jarní	výzdoby	místa	konání	i	náležitou	péči	o	děti	na	jedné	
z	dílniček.	Šikovné	děti	si	za	pomoci	rodičů	a	správkyň	jednotlivých	dílenských	stano-
višť	mohly	vyrobit	drobné	dekorační	předměty	s	velikonoční	tématikou.	Špunti	si	ově-
řili	pekařské	dovednosti	při	výrobě	lineckého	cukroví,	které	záhy	po	upečení	a	řádném	
pocukrování	skončilo	v	jejich	bříškách.	Podobně	dopadlo	i	další	chutné	a	pestré	občer-
stvení	připravené	pro	návštěvníky.	Velké	díky	náleží	též	mladým	pomocníkům	Elišce	
Vrtalové,	Jakubu	Šišmovi	a	Míše	Havlasové.	Drobný	jarmark	nabídl	řemeslné	výrobky,	
hračky,	jarní	květiny	a	také	ukázku	práce	na	kolovrátku.	Akce	pokračovala	vynášením	
Morany	ve	spolupráci	se	skautským	oddílem.	Průvod	pod	vedením	Martiny	Havlaso-
vé	a	Stáni	Kličkové	překonal	nepřízeň	počasí,	 zahřál	se	při	plnění	 rozličných	úkolů	
a	za	recitace	tradičních	říkadel	byl	uzavřen	zapálením	symbolu	zimy	a	jejím	utopením	
v	potoce…	Jaro	se	dočkalo	hezkého	přivítání	a	už	by	mezi	nás	mohlo	dorazit	natrvalo!

Arnošt	Rybář
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V	sobotu	1.	4.	2023	se	naše	obec	zapojila	do	celostátní	akce	„Ukliďme	Česko“.	Řek-
li	byste,	že	v	loňském	roce	se	při	této	příležitosti	v	celé	republice	podařilo	vysbírat	
2.730	tun	odpadu	a	zapojilo	se	194.800	dobrovolníků?
Přestože	 předpověď	 slibovala	 typické	 aprílové	 počasí,	 nakonec	 se	 na	 nás	 usmálo	
štěstí	a	sobotní	dopoledne	bylo	bez	deště.	Mohli	jsme	se	tak	setkat	na	náměstí	v	po-
měrně	hojném	počtu,	tentokrát	na	celé	čáře	vyhrály	děti,	čemuž	jistě	pomohlo	i	za-
pojení	skautů	a	mladých	hasičů.	

Všem	zúčastněným,	stejně	jako	hlavní	organizátorce	Ivaně	Novákové,	patří	velký	dík.	
Věřím,	že	v	příštích	letech	se	zapojí	ještě	více	našich	spoluobčanů.	
Myslím,	že	pocit	z	dobře	odvedené	práce	za	to	
stojí.	Svým	způsobem	je	smutné,	že	se	takové	
akce	vůbec	musí	pořádat.	Je	ale	dobře,	že	se	
letos	zúčastnilo	tolik	dětí,	protože	právě	u	nich	
je	potřeba	začít	s	osvětou.	A	možná	pak	i	díky	
vlastní	 zkušenosti	 s	 letošním	úklidem	vysvětlí	
dospělým,	že	kelímky	a	plechovky	od	nápojů,	
cigaretové	 krabičky	 a	 nedopalky,	 stejně	 jako	
lahve	 od	 piva	 či	 trenýrky,	 podprsenky,	 staré	
šaty,	nepotřebné	boty	či	polystyren	do	přírody	
opravdu	nepatří.

Stanislava	Kličková

 

-12-

  Úklid obce – Ukliďme velký Újezd
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Plán činnosti Zo čZs Velký ÚjeZd na letošní rok

15.	března:	„Jarní	udržovací	řez	ovocných	stromů“-		účast	na	praktickém	školení	v	Olomouci
21.	března:	„Pěstujeme	zdravé	ovoce“	-	organizování	přednášky	společně	s	S	klubem	
Duben:	přihnojení	mladých	stromků	alejí	Varhošťská	a	Sušírna							
1.,	2.	dubna:	„Velikonoční	dílničky“	-	výzdoba	sálu	v	základní	škole																																																															
19.	dubna:	účast	na	Floristické	soutěži	Flora	Olomouc																																										
20.	května:	zajištění	autobusového	výletu	do	Bratislavy	společně	s	městysem	Velký	
Újezd																																											 												
11.,	12.,	13.	srpna:	„Hodové	slavnosti	městyse	Velký	Újezd“				
Srpen,	září,	říjen:	drobné	opravy,	úklid	klubovny,	řezání	a	lisování	ovoce
24.	listopadu:	přednáška	„Na	Srí	Lanku	přes	Dubaj“	 	 	 	
2.	prosince:	prodej	svařeného	jablečného	moštu	na	„Vánočním	hodování“						
         
Ukázka jarního udržovacího řezu ovocných stromů 
Byla	to	velmi	zdařilá	akce,	která	se	konala	15.	března	od	14,00	hodin	v	zahradě	Střed-
ní	školy	zemědělské	a	zahradnické	v	Olomouci,	U	Hradiska.	Instruktáž	i	průvodní	slo-
vo	měl	Ing.	Vojtěch	Bělař,	učitel	odborných	předmětů.	
Celkem	se	nás	zúčastnilo	asi	třicet	zahrádkářů	z	Olomoucka.	Z	Velkého	Újezda	nás	
bylo	pět.	
Pan	Bělař	všechno	vysvětloval	a	předváděl	přímo	v	terénu.	
Viděli	jsme	mimo	jiné:	
hrůbkovou	matečnici	 jabloňových	podnoží,	mla-
dé	jabloňové	očkovance,	jarní	řez	ovocné	sadby	
před	výsadbou	s	ohledem	na	oslabený	kořenový	
systém,	 praktickou	 ukázku	 jarního	 udržovacího	
řezu	víceletých	jabloní.	Vyslechli	jsme	informace	
o	pěstování	a	řezu	sloupových	tvarů	(viz	foto).	
Pan	 Bělař	 zodpověděl	 také	 všechny	 dotazy,	
mnohdy	i	s	praktickou	ukázkou.	
Přednáška	a	instruktáž	trvaly	přes	dvě	a	půl	ho-
diny,	bylo	to	velmi	zajímavé	a	podnětné	i	pro	nás	
starší,	kteří	už	v	 tomto	zájmovém	oboru	máme	
(nebo	bychom	měli	mít)	nějaké	zkušenosti	a	zna-
losti.	 I	když	svítilo	slunce,	nic	 teplého	v	ovzdu-
ší	 nebylo.	 Přesto	 se	 nám	 zajímavou	 přednášku	
předčasně	opustit	nechtělo.	
Příště	 se	 s	 panem	 Bělařem	 můžeme	 setkat	
22. června 2023 od 14,00 hodin opět	v	are-
álu	 SŠZZ	 v	Olomouci	 nedaleko	Hradiska	 na	 in-
struktáži	zaměřené	na	letní	výchovný	řez	ovocných	stromů.	Připomínám,	že	tyto	akce	
jsou	určeny	i	pro	nečleny	Českého	zahrádkářského	svazu	a	účast	je	zcela	zdarma.

Věra	Bednaříková

 zahrádkáři



ovocná alej k novémU vrtU, Pokračování

	 O	dr.	Stanislavu	Bočkovi	jsem	se	už	na	stránkách	Žibřidu	zmínila.	Je	to	od-
borník	na	staré	odrůdy	ovoce,	které	vyhledává	ve	starých	sadech,	popisuje	je	a	ně-
které	i	rozmnožuje.	Z	jeho	ovocné	školky	jsou	vysazeny	jabloně	v	aleji	k	novému	vrtu.
	 Nedávno	jsem	si	vyslechla	na	Českém	rozhlasu	Brno	besedu	s	dr.	Bočkem	a	
zde	padla	otázka,	zda	na	svých	pochůzkách	objevil	neznámou	odrůdu,	tedy	takovou,	
která	není	popsaná	v	žádné	pomologické	literatuře.	Na	to	dr.	Boček	se	zanícením	vy-
práví,	jak	při	návštěvě	Olešnice	u	Boskovic	narazil	na	krásný	rozložitý	strom	s	červe-
nými	jablky	a	nedokázal	ani	při	svých	bohatých	zkušenostech	strom	zařadit.		Naštěstí	
vyšel	před	dům	majitel	jabloně	a	že	je	to	odrůda,	které	v	rodině	po	generace	říkají	
Vlkovo.	Dr.	Boček	v	besedě	následně	vysvětluje,	že	název	je	vázán	na	rod	Vlků.	V	ro-
ce	1861	byly	v	nedalekých	Vanovicích	založeny	významné	Vlkovy	školkařské	závody	
a	rodina	dosud	v	ovocnářství	podniká.
	 Odrůda	Vlkovo	je	dnes	registrovaná,	může	se	tedy	rozmnožovat.	Dle	popisu	
dr.	Bočka	jabloně	dobře	rostou,	tvoří	zdravé	mohutné	koruny,	mají	vysokou	plodnost.	
Červené	plody	jsou	příjemné	chuti,	ale	brzy	moučnatí.
	 V	ovocné	aleji	k	novému	vrtu	byly	vysazeny	3	jabloně	Vlkovo	na	pozicích	3,	
7,	9	na	pravé	straně,	pokud	půjdeme	od	silnice	vedoucí	do	Výklek.		
 
				Dovoluji	se	s	vámi	podělit	o	více	jak	20	let	starou	fotku.	Tak	krásně	nám	na	zahradě	
vykvetla	podzimní	původem	německá	odrůda	Grávštýnské,	v	rodině	se	jí	říkalo	Rybí-
zové.	Dr.	Boček	se	o	ní	v	besedě	zmiňuje	a	doporučuje	ji	jako	jednu	z	nejchutnějších	
a	nejvoňavějších	starých	odrůd	k	všestrannému	využití	na	podzim.	Já	s	ním	plně	sou-
hlasím.	Náš	strom	se	bohužel	za	pár	let	stářím	rozlomil.

Jana		Kleinová
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hanáky
     
	Každý	vlastník	zahrady	si	při	pokácení	nebo	ostříhání	dřevin	musí	poradit,	co	udělá	
s	větvemi.	Ořezané	dřevo	se	mnohdy	z	pohodlnosti	hodí	do	obecních	kontejnerů	na	
bioodpad	a	materiál	pak	řadu	let	„hnije“	někde	na	hromadě	kompostárny.	V	lepším	
případě	do	„konťasu“	lidé	naházejí	doma	nakrácené	větve,	ale	jsou	i	takoví,	kteří	při-
vezou	celý	stromek	nebo	keř	a	bezohledně	tím	kontejner	zaplní.	Pro	ostatní	pak	není	
místo	a	rozklad	na	skládce	trvá	roky.	Platí	„kde	není	žalobce,	není	soudce“,	jen	na-
štvaní	spoluobčané.
Naši	předkové	si	z	větví	chys-
tali	 otýpky,	 kterým	 říkali	 ha-
náky.	Otýpky	se	pak	pod	pří-
střeškem	vysušily	 a	 využívaly	
se	 při	 zatápění.	 Z	 půdy	 teď	
manžel	 snesl	 a	 trochu	 opra-
vil	 jednoduché	 zařízení,	 kte-
ré	usnadňovalo	výrobu	haná-
ků	a	které	snad	bylo	v	každé	
chalupě.	Větve	se	musely	po-
sekat	 a	 naskládat	 tak,	 že	 ty	
silnější	 byly	 vespodu	 a	 navr-
chu,	 uvnitř	 pak	 slabší	 větve,	
tzv.	 duše.	 Ocelové	 lano	 jako	
nejdůležitější	 součást	 zaříze-
ní	pomocí	 kliky	otýpku	dobře	
utáhlo,	aby	se	mohla	bez	pro-
blémů	svázat	provazem	nebo	
drátem.	Manžel	mi	ukázal,	že	
nakonec	se	hotovým	otýpkám	
na	 špalku	 osekávaly	 přeční-
vající	větve,	aby	to	bylo	úplně	dokonalé.	Pamatuji	si	dobu,	kdy	se	postupně	kácely	
všechny	stromy	v	sadu	Nad	Líšním.	Na	zahradu	se	vozily	po	několik	zim	hromady	
větví	ze	švestek	napadených	šarkou.	Vše	se	svázalo	do	hanáků.	Naši	předkové	byli	
pracovití	a	šetrní.	Vedla	je	k	tomu	úcta	k	přírodě	a	mnohdy	i	nutnost.
Hanáky	vyrábět	nebudu,	větve	ale	zas	a	zas	posekám,	vysuším	v	hráni	a	pak	je	spálí-
me	v	kotli	nebo	na	dvoře	v	krbu.	„Důmyslné“	zařízení	opět	skončí		na	půdě,	ale	před-
tím	mám	v	plánu	při	některé	příležitosti	na	náměstí	předvést	mladší	generaci,	jak	se	
hanáky	svazovaly.

Jana		Kleinová



Tak	už	uplynuly	čtyři	roky	od	naší	první	schůzky,	započaly	jsme	tedy	rok	pátý!	A	má-
me	pořád	co	dělat,	co	vyrábět,	co	tvořit	a	hlavně	co	se	učit!	Některé	praktiky	či	výrob-
ky	jsme	si	tak	oblíbily,	že	se	jimi	bavíme	i	doma.	Je	to	fajn	–	nikdo	nás	do	toho	nenutí,	
taky	čas	nás	až	tak	netíží,	je	to	bezvadná	relaxace,	při	které	se	dobře	zapomíná	na	
různé	neduhy,	které	nás	jinak	dokáží	pěkně	potrápit.	Při	„tvoření“	zaměstnáme	svůj	
mozek	jinými	myšlenkami.	Já	mám	svůj	malý	pracovní	koutek	během	zimního	období	
přímo	v	obývacím	pokoji.	Někdy	je	tam	trošičku	nepořádek	a	nepřehledno	(zvlášť	pro	
cizí	oko),	ale	je	to	tak	malý	prostor,	že	ho	zvládnu	uklidit	během	pár	minut.	Teď	už	
nemám	ten	pocit	jako	kdysi,	že	bych	musela	mít	vše	v	obýváku	„tip	ťop“,	bez	jediné-
ho	smítka.	Z	toho	už	jsem	vyrostla	a	bazíruji	na	úplně	jiných	věcech	a	skutečnostech.	
Takže	nějaký	ten	„zmatek“	si	klidně	dopřeji.	
Hlavní	zásluhu	na	tom	všem	má	naše	paní	vedoucí	(ona	je	na	toto	oslovení	alergická	
a	máme			zakázané	je	používat)	Jarka	Zlámalová.	Ještě	že	má	s	námi	takovou	trpě-
livost.
Děkuji	tímto	panu	Janu	Zlochovi,	který	nás	zásobuje	pro	něho	nepotřebnými	zbyt-
ky	–	odřezky	různého	materiálu,	ten	pak	spotřebujeme	při	našem	kutilství.	Také	od	
Adélky	Hanákové	jsme	dostaly	pěkné	kusy	filcu,	od	Renatky	Absatzové	také	nějaké	
drobnosti,	vše	určitě	využijeme.	

Bohuňovice
Dne	17.	3.	2023	se	SKLUB	městyse	Velký	Újezd	zúčastnil	na	pozvání	ZO	ČZS	Bohuňo-
vice	výroční	schůze	k	významnému	65.	výročí	jejího	založení.	Svou	účastí	se	náš	se-
niorský	klub	prezentoval	vernisáží	uměleckých	obrazů.	Výstava	byla	velmi	úspěšná.
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Přednáška
V	úterý	21.	března	jsme	v	našem	čase,	kdy	obvykle	něco	vyrábíme,	měly	změnu.	Jar-
ka	domluvila	s	panem	Soukupem	přednášku	o	„pěstování	zdravého	ovoce“,	kterou	
jsme	organizovaly	společně	s	velkoújezdskou	zahrádkářskou	organizací.	Zúčastnit	se	
jí	mohli	všichni,	kdo	mají	o	zahradničení	zájem	a	věnují	se	mu.	Sešlo	se	nás	celkem	
23.	 Poslechli	 jsme	 si	 přes	 dvě	 hodiny	 trvající	 výklad	 zkušeného	 pěstitele,	 probrali	
s	ním,	co	nás	trápí	v	našich	zahradách,	a	uvítali	jeho	rady,	jak	dospět	k	nezaplatitel-
nému	pocitu	z	dobře	vykonané	práce	a	z	pěkných	výsledků.	

Přednáška	byla	doprovázena	podrobnou	textovou	prezentací	a	byla	rozdělena	tematic-
ky	podle	druhů	ovocných	stromů	na	jádroviny	(jabloně	a	hrušně),	peckoviny	(meruň-
ky,	broskvoně,	nektarinky,	třešně,	višně),	modré	peckoviny	(švestky,	mirabelky,	slívy).				
S	panem	Soukupem	se	již	někteří	z	nás	setkali	zhruba	před	šestnácti	lety,	když	nám	„prak-
ticky“	ukazoval	u	Kubajurů	v	zahradě,	jak	postupovat	při	letním	řezu	ovocných	stromů.

Věra	Bednaříková	



	 Skautský	oddíl	Ostříži	Velký	Újezd	se	schází	pravidelně	na	schůzkách	v	pá-
tek	v	klubovně	vedle	zubní	ordinace.	Děti	jsou	rozděleny	podle	věku	do	tří	družinek.	
Nejmladší,	kteří	zahrnují	i	předškoláky,	mají	schůzky	v	15:30	hodin,	stejně	tak	i	pro-
střední	družinka	dětí	do	cca	12	let.	Nejstarší	pak	mají	schůzku	později	a	to	v	16:30	
hodin.	
	 Náš	 oddíl	 vznikl	 v	 roce	 2010	 a	 je	 zařazen	 pod	 středisko	 Ladislava	 Rus-
ka.	Spojování	oddílů	pod	
střediska	 nám	 usnadňu-
je	administrativu,	protože	
vedení	 účetnictví	 se	 pak	
řeší	společně	a	my	v	od-
dílech	se	o	 to	nemusíme	
starat.	 V	 rámci	 větších	
měst	 je	 třeba	 i	 několik	
středisek,	u	venkovských	
oddílů	 naopak	 středisko	
musí	 zahrnout	 větší	 po-
čet	obcí.	V	našem	případě	
sdružuje	 skauty	 z	 Velké	
Bystřice,	Hluboček,	Dolo-
plaz,	Velkého	Týnce,	Čechovic	a	Velkého	Újezdu.	Dříve	byl	oddíl	i	v	Městě	Libavá,	Krč-
mani	nebo	ve	Vacanovicích,	ale	nyní	tam	oddíly	nejsou.	Jméno	našeho	střediska	jsme	
přijali	před	několika	lety	poté,	co	k	věčnému	táboráku	odešel	bratr	Ladislav	Rusek.	
I	když	ho	podle	jména	neznají	ani	všichni	skauti,	s	jeho	neopakovatelnými	obrázky	
se	setkal	už	každý	z	nich	a	věřím,	že	je	zná	i	mnoho	z	lidí,	kteří	se	skautem	nemají	
nic	společného.	Ladislav	Rusek	(28.června	1927	v	Hrabství	ve	Slezsku	–	27.	července	
2012,	Olomouc),	skautskou	přezdívkou	Šaman,	byl	český	výtvarník,	skaut,	pedagog,	
publicista,	esejista	a	básník.	Po	konci	druhé	světové	války	se	stal	členem	skautského	
oddílu	v	Oseku	nad	Bečvou,	v	letech	1968–1970	vedl	oddíl	v	Olomouci.	Po	třetí	ob-
nově	skautingu	v	devadesátých	letech	svým	literárním	a	především	výtvarným	dílem	
přispíval	 k	propagaci	 skautingu.	 Ilustroval	 a	graficky	dotvářel	 skautské	 i	 trampské	
časopisy	(Tramp,	Wampum	Neskonenu,	Bizoní	vítr)	i	publikace.	Používal	především	
techniku	linorytu,	suché	jehly	a	kresby.	Navrhl	 i	grafiku	pro	oslavy	sto	 let	českého	
skautingu.
	 Jako	výrazný	skautský	myslitel	se	snažil	o	znovuprosazení	duchovního	prin-
cipu	ve	skautingu,	který	vždy	chápal	jako	celoživotní	filozofii,	nikoli	jako	pouhou	me-
todu	výchovy	mládeže.	Celoživotně	usiloval	o	návrat	k	plnohodnotnému	skautingu	
v	duchu	jeho	zakladatelů	sira	Roberta	Baden-Powella	a	Ernesta	Setona.	Právě	Se-
tonův	woodcraft	mu	byl	svým	romantismem,	malebností	a	přístupem	k	přírodě	skrz	
lesní	moudrost	severoamerických	 indiánů	velkou	 inspirací.	Přikládám	zde	 fotografii	
z	výstavy	jeho	díla,	kterou	jsme	navštívili	na	podzim	v	prostorách	arcibiskupského	
paláce	v	Olomouci.

Blanka	Roubíková,	zástupce	vedoucí	oddílu
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  velkoÚjezdská koPaná
Vážení	sportovci	a	hlavně	příznivci	fotbalu,	dovolujeme	si	Vám	podat	informace	o	prů-
běhu	fotbalové	sezony	2022/2023	(podzimní	a	nadcházející	jarní	část).
Do	soutěží	řízených	OFS	Olomouc	je	v	současném	ročníku	přihlášeno	pouze	mužstvo	
mužů.	Před	losováním	nového	fotbalového	ročníku	2022/2023	došlo	k	reorganizací	
fotbalových	soutěží	řízené	OFS	a	naše	mužstvo	se	posunulo	administrativně	do	3.	tří-
dy	okresního	přeboru.
První	zápasy	v	podzimní	části	byly	ovlivněny	nedostatkem	zkušenosti	s	vyšší	soutěží	
a	v	podstatě	v	úvodních	podzimních	utkáních	zaplatili	naši	hráči	nováčkovskou	daň.
V	průběhu	druhé	části	podzimu	šly	výkony	mužstva	nahoru	a	dobré	výsledky	nás	posunu-
ly	do	středu	tabulky.	Pro	přehled	uvádíme	výsledky	podzimní	části	s	následnou	tabulkou.

Výsledky
Sokol	Dlouhá	Loučka	-	Sokol	Velký	Újezd	2:0	(1:0)		
Sokol	Velký	Újezd	-	Sokol	Babice	3:2	(1:1)	Pen:	3:1	
Sokol	Jívová	-	Sokol	Velký	Újezd	1:2	(1:2)	
Sokol	Velký	Újezd	-	Sokol	Drahanovice	0:8	(0:6)	
SK	Těšetice	-	Sokol	Velký	Újezd	7:2	(3:1)	
Sokol	Velký	Újezd	-	FC	Hraničné	Petrovice	0:2	(0:1)	
TJ	Štěpánov	-	Sokol	Velký	Újezd	3:0	(2:0)	
FK	Odrlice	-	Sokol	Velký	Újezd	4:1	(1:1)	
Sokol	Velký	Újezd	-	FK	Nemilany	2:3	(1:2)	Pen:	4:5	
Sokol	Velký	Újezd	-	Sokol	Příkazy	„B“	6:0	(3:0)	
FK	Slavonín	„B“	-	Sokol	Velký	Újezd	1:0	(0:0)	
Sokol	Velký	Újezd	-	SK	Slatinice	„B“	3:2	(1:0)	
SK	Město	Libavá	-	Sokol	Velký	Újezd	2:3	(2:1)	
Sokol	Velký	Újezd	-	SFK	Nedvězí	6:0	(3:0)	
Sokol	Mladeč	-	Sokol	Velký	Újezd	2:4	(1:2)	
Sokol	Velký	Újezd	-	Sokol	Dlouhá	Loučka	3:2	(2:0)	Pen:	4:2	

Tabulka

#	Klub	 	 	Z	 V	 R	 P	 S	 B	 P+	 P-
1.FK	Odrlice	 	 	16	 16	 0	 0	 51:9	 46	 2	 0
2.	Sokol	Drahanovice	 	16	 12	 0	 4	 79:34	 37	 0	 1
3.	TJ	Štěpánov	 	 	16	 12	 0	 4	 60:20	 34	 2	 0
4.	Sokol	Dlouhá	Loučka		16	 10	 0	 6	 40:31	 32	 1	 3
5.	SK	Těšetice	 	 	16	 10	 0	 6	 45:38	 28	 2	 0
6.	Sokol	Příkazy	„B“	 	 	16	 9	 0	 7	 35:25	 27	 1	 1
7.	FK	Nemilany	 	 	16	 9	 0	 7	 37:33	 26	 2	 1
8.	SK	Město	Libavá	 	 	16	 8	 0	 8	 29:35	 23	 1	 0
9.	Sokol	Velký	Újezd		 	16	 8	 0	 8	 33:40	 23	 2	 1
10.	Sokol	Babice	 	 	16	 7	 0	 9	 49:41	 22	 1	 2
11.	FK	Slavonín	„B“	 	 	16	 8	 0	 8	 33:36	 22	 2	 0
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#	Klub	 	 	 Z	 V	 R	 P	 S	 B	 P+	 P-
12.	SFK	Nedvězí	 	 	 16	 5	 0	 11	 37:48	 17	 1	 3
13.	SK	Slatinice	„B“	 	 	 16	 5	 0	 11	 35:49	 16	 1	 2
14.	Sokol	Mladeč	 	 	 16	 4	 0	 12	 45:46	 15	 0	 3
15.		FC	Hraničné	Petrovice		 16	 4	 0	 12	 17:65	 13	 0	 1
16.	Sokol	Jívová	 	 	 16	 1	 0	 15	 17:92	 3	 0	 0

Kádr	pro	mistrovská	utkání	čítal	cca	24	borců,	kteří	se	v	zápasech	podzimní	části	pra-
videlně	střídali	dle	výkonosti	a	zdravotního	stavu.
Jednalo	se	o	brankaře	Pazderu	Milana,	Hanuse	Jiřího,	dále	obránce	Hrabala	Pavla,																											
Ingriše	Jana,	Hostáška	Víta,	Chamlara	Radima,	Himra	Jana,	Bršlicu	Tomáše,	Patsche	
Petra,	 Baťku	Dušana,	 Sikoru	Michala	 a	 Sklenáře	 Filipa.	 V	 záložní	 řadě	nastupova-
li	Polcr	Milan,	Svoboda	Matěj,	Naswetter	Domenico,	Nedělka	Aleš,	Fatrdla	Dominik,	
Kamarád	Jan,	Konečný	Vojtěch,	Elbl	Filip	a	Hausner	Jiří.	V	útoku	hráli	Domes	Karel,	
Bartošek	Radim	a	Chodil	Roman	(předseda	fotbalového	oddílu).	
Současně	avizujeme,	že	pozice	obránce,	záložníka	a	útočníka	je	v	moderním	fotbale	
dosti	potlačena	a	nezřídka	se	do	hry	ve	velkém	vápnu	i	mimo	něj	zapojují	brankaři...
Mužstvo	bylo	vedeno	zkušenými	trenéry	Melničukem	Romanem	a	Matečkou	Rudol-
fem.

Nejlepšími	 střelci	 byli	 tradičně	 Domes	 Karel	 s	 11	 brankami,	 Bartošek	 Radim																																	
s	8	brankami,	Svoboda	Matěj	se	4	brankami	a	Konečný	Vojtěch	se	3	brankami.

Odvetné	jarní	zápasy	začnou	v	sobotu	25.	března	2023	v	Babicích.	První	jarní	domá-
cí	zápas	bude	v	neděli	2.	dubna.	Současně	uvádíme	přehled	rozlosování	odvetných	
zápasů	jarní	části.

Sobota	25.	3.	2023			15:00					Sokol	Babice	-	Sokol	Velký	Újezd
Neděle	2.	4.	2023					15:00					Sokol	Velký	Újezd	-	Sokol	Jívová
Neděle	9.	4.	2023					15:30					Sokol	Drahanovice	-	Sokol	Velký	Újezd
Neděle	16.	4.	2023			15:00					Sokol	Velký	Újezd	-	SK	Těšetice
Sobota	22.	4.	2023			16:00					FC	Hraničné	Petrovice	-	Sokol	Velký	Újezd
Neděle	30.	4.	2023			15:00					Sokol	Velký	Újezd	-	TJ	Štěpánov
Neděle	7.	5.	2023					15:00					Sokol	Velký	Újezd	-	FK	Odrlice
Sobota	13.	5.	2023			16:30					Sokol	Příkazy	„B“	-	Sokol	Velký	Újezd
Neděle	21.	5.	2023			15:00					Sokol	Velký	Újezd	-	FK	Slavonín	„B“
Sobota	27.	5.	2023			17:00					SK	Slatinice	„B“	-	Sokol	Velký	Újezd
Neděle	4.	6.	2023					15:00					Sokol	Velký	Újezd	-	SK	Město	Libavá
Sobota	10.	6.	2023			17:00					SFK	Nedvězí	-	Sokol	Velký	Újezd
Neděle	18.	6.	2023			15:00					Sokol	Velký	Újezd	-	Sokol	Mladeč
Sobota	24.	6.	2023			17:30					FK	Nemilany	-	Sokol	Velký	Újezd

Kádr	hráčů	do	jarní	části	sezony	dozná	několika	výrazných	změn.	Na	půlroční	hosto-
vání	do	Lipníku	nad	Bečvou	odchází	nejlepší	střelec	posledních	sezon	Karel	Domes,	
který	zde	nastřílel	doposud	kolem	130	branek,	přesto	že	dvě	sezony	nebyly	kvůli	covi-
dovým	opatřením	dohrány.	Další	ztrátou	bude	odchod	brankaře	Milana	Pazdery,	který	
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se	po	ročním	angažmá	v	našem	klubu	vrací	do	mateřského	klubu	Kozlovice.	Odchází	
i	obránce	Michal	Sikora	do	klubu	Černotín	u	Hranic.
Tyto	 ztráty	 budou	 vyváženy	 příchody	 nových	 akvizic.	 Z	 hostování	 z	 Tršic	 se	 vrací	
Martin	Frydryšek.	Na	přestup	jsme	získali	hráče	do	pole	Pavla	Dostála	a	brankaře	To-
máše	Zbořila	z	Tršic.	V	kádru	bude	působit	i	zahraniční	fotbalista	z	Ukrajiny	Bohdan	
Fedorov.
Dále	je	nutné	podotknout,	že	v	Tršicích	na	hostování	jsou	další	hráči	našeho	oddílu	
Josef	Hudec,	Tomáš	Kopecký,	Ondřej	Kumr	a	Zdeněk	Sýkora,	kteří	 zde	pravidelně	
hrají	a	mají	možnost	se	fotbalově	zdokonalovat	pravidelným	hraním	soutěžních	zápa-
sů,	než	kdyby	u	nás	jen	vysedávali	na	lavičce	náhradníků.	
Současně	je	dobré	informovat,	že	mužstvo	Tršic	hraje	pod	hlavičkou	Doloplazy	“B“	
a	 je	z	pohledu	hráčského	kádru	směsí	 tršičáků,	doloplazáků,	úježdáků	a	 fotbalistů	
z	blízkého	okolí.	Jedná	se	o	dobrou	spolupráci	mezi	těmito	fotbalovými	oddíly	z	tohoto	
mikroregionu	bez	jakékoliv	nesportovního	soupeření	a	nepřátelské	vesnické	averze.				

Mužstvo	absolvovalo	třídenní	předsezonní	soustředění	v	termínu	23.	2.	-	26.	2.	2023	
v	Žulové	v	Jeseníkách	na	získání	fyzické	kondice	a	stmelení	kolektivu.

Všem	hráčům	přejeme	především	hodně	zdraví,	bez	nečekaných	sportovních	úrazů	
a	také	radosti	z	kolektivních	a	fotbalových	úspěchů	a	získání	dalších	zkušeností	v	boji	
o	postup	v	příští	sezóně	do	nejvyšší	třídy	okresního	přeboru	(II.	třídy).	Hráčský	kádr	
věkovým	průměrem	patři	mezi	nejmladší	v	probíhající	soutěži.

Od	dubna	2023	budou	pravidelně	probíhat	fotbalové	kroužky	dětí	a	tréninky	mladých	
fotbalistů,	kteří	by	měli	být	zařazeni	od	příští	sezony	do	fotbalových	mládežnických	
soutěží	řízených	OFS	Olomouc.

Dále	si	ještě	dovolujeme	zmínit,	že	z	našeho	fotbalového	oddílu	se	v	nevděčné	roli	
rozhodčích	v	okresních	soutěžích	uplatňují	bývalý	hráč	oddílu	Erik	Dohnal	a	ještě	sou-
časný	hráč	Jiří	Hanus.	Velmi	úspěšným	arbitrem	v	okresních	i	krajských	soutěžích	je	
i	náš	další	bývalý	hráč	Jiří	Perutka.

Závěrem	zveme	všechny	fanoušky	velkoújezdské	kopané	na	domácí	mistrovská	utká-
ní	do	zrekonstruovaného	areálu	 fotbalového	hřiště,	který	disponuje	 travnatou	plo-
chou	srovnatelnou	s	ligovými	pažity.	Bohaté	občerstvení	přes	víkendy	a	domácí	fot-
balové	zápasy	je	zajištěno	v	kiosku	U	Danyho,	s	příjemným	posezením	pod	pergolou	
a	s	pochutinami	z	udírny	nebo	grilu	připravovanými	Zdenkem	Novákem.

Sportu	zdar	a	fotbalu	zvláště

Za	oddíl	kopané	
TJ	Sokol	Velký	Újezd

Jaroslav	Tylich	st.	a	Jaroslav	Tylich	ml.



STATISTIKA OBYVATEL VELKÉHO ÚJEZDU 
za	období	od	1.	1.	2022	–	31.	12.	2022

NAROZENÍ
Jan
Lukáš
Marie
Ester
Jindřich
Anna
Jiří
Dominik
Mikoláš
Veronika
Stela
Júlia
Ivan
Anežka
Petr
Karel
David	 																																																				(zpracováno	z	podkladů	vítání	občánků)
ÚMRTÍ
Miloslav
Rudolf
Stanislav
Václav
Antonín
Antonín
František
Marie
Josef
Hana
Jaroslava
Emilie
Marie
Lexa																																																																												(zpracováno	z	oznámení	o	úmrtí)
             
-	 Přihlášení	k	trvalému	pobytu:			 40	 osob	
-	 Odhlášení	z	trvalého	pobytu:	 19	 osob
-	 Zrušený	trvalý	pobyt:	 	 		2	 osoby
-	 Sňatky	uzavřené	ve	Velkém	Újezdu:	 		4	 sňatky	

Počet	obyvatel	k	31.	12.	2022									1404			z	toho:
občané	ČR	 	 												1377
cizinci	 	 	 	 		27

Zpracovala:	Renata	Absatzová
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Klička
Polcr
Swaczynová
Mičianová
Varyš
Ingrišová
Miklík
Spáčil
Jaroš
Fojtíková
Gottwald
Kudlová
Czyz
Čelechovská
Kovářík
Domes
Knapík	 	

Mošna
Mudra
Palík
Fojtík
Hys
Olejník
Wolker
Pochylová
Šesták
Strbáčková
Kováříková
Polcerová
Dostálíková
Galásek

ročník	1950
1947
1948
1953
1940
1948
1949
1931
1941
1948
1944
1933
1922
1931
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	 Po	komunálních	volbách	na	podzim	loňského	roku	byl	zřízen	nový	výbor,	který	
nahradil	původní	Výbor	pro	rozvoj	městyse.	Složení	nového	výboru	je:	Ing.	Jakub	Po-
divínský,	Ph.D.	(předseda),	Ing.	Ondřej	Čekan,	Ph.D.,	Mgr.	Ondřej	Zatloukal,	Bc.	Lukáš	
Mařík	a	Ing.	Radim	Bartošek.	Jak	již	název	nového	Výboru	pro	územní	plánování	a	roz-
voj	městyse	napovídá,	hlavním	úkolem	tohoto	výboru	bude	územní	plánování,	přesněji	
řečeno	pořízení	nového	územního	plánu.	
	 Na	úřadu	městyse	se	nasbírala	řada	žádostí	o	změnu	územního	plánu,	bohu-
žel	stávající	územní	plán	neumožňuje	provést	takovou	změnu,	která	by	obsáhla	všech-
ny	žádosti	občanů.	Z	tohoto	důvodu	bylo	rozhodnuto	pořídit	nový	územní	plán.	Již	pro-
běhla	schůzka	pana	starosty	a	předsedy	výboru	na	Magistrátu	města	Olomouce,	kde	
nám	byl	předán	seznam	kvalitních	a	ověřených	zpracovatelů	územích	plánů.	Následovat	
bude	výběr	konkrétního	zpracovatele,	kterému	předáme	naše	požadavky	a	představy.	
Důraz	bude	kladen	na	zachování	územní	celistvosti,	ochranu	krajinného	rázu	a	zasta-
vění	nevyužitých	ploch	v	zastavěných	částech	městyse.	Cílem	je	zachovat	kompaktnost	
zastavěného	území	a	ochránit	velmi	cenou	krajinu	zejména	na	severním	a	severový-
chodním	okraji	městyse,	kde	Velký	Újezd	obklopují	louky	přecházející	v	zalesněné	kop-
ce.
	 Mimo	územního	plánování	má	nový	výbor	v	názvu	i	rozvoj	městyse.	V	oblasti	
rozvoje	městyse	bude	výbor	v	případě	potřeby	spolupracovat	na	rozvojových	projek-
tech	 s	panem	starostou	a	 radou	městyse.	Aktuálně	 se	předseda	výboru	 seznamuje	
s	projektem	na	odbahnění	dolního	rybníku	a	byl	požádán	o	komunikaci	s	projektantem	
a	ověření	možností,	jak	odblokovat	tuto	investiční	akci.	

Jakub	Podivínský

V	rámci	projektu	ApiVčelař4.0,	který	se	věnuje	využití	moderních	technologií	ve	vče-
lařství,	mám	na	svém	stanovišti	ve	Velkém	Újezdě	nainstalované	nejen	chytré	úlové	
váhy	a	čidla	v	úlech,	ale	také	meteostanici.	Meteostanice	ukládá	naměřená	data	na	
internet,	data	jsou	odesílána	každých	10	minut.	Naměřené	hodnoty	v	roce	2022	lze	
vidět	v	přiloženém	grafu.	
Celkově	bylo	poměrně	dost	srážek,	patrný	je	poměrně	suchý	březen	a	následně	pod-
zimní	měsíce	říjen	a	listopad.	Je	nutno	podotknout,	že	uložené	informace	o	srážkách	
v	zimních	měsících	nejsou	úplně	přesné,	protože	meteostanice	není	vybavena	vyhří-
vaným	srážkoměrem.
Z	hlediska	srovnání	teplot	s	dlouhodobým	průměrem	v	ČR	byl	téměř	celý	rok	nad-
průměrný,	 výjimku	 tvoří	 chladnější	 duben	 a	 září.	 Maximální	 teplota	 37,4	 °C	 byla	
zaznamenána	 21.	 července,	 ve	 všech	 letních	 měsících	 červenec	 až	 srpen	 teploty	
přesahovaly	35	°C.	Nejnižší	teplota	-13,3	°C	byla	zaznamenána	18.	prosince	večer,	

  výbor Pro Územní Plánování a rozvoj městyse

 Počasí 2022 ve velkém Újezdě
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následovalo	postupné	oteplování.
Z	detailního	pohledu	na	uložená	data	lze	vypozorovat,	že	začátek	ledna	byl	teplejší,	
teploty	se	pohybovaly	nad	0	°C,	pod	0	°C	se	dostaly	až	7.	ledna.	Srážky	byly	koncen-
trované	hlavně	na	začátku	a	na	konci	ledna.	V	únoru	bylo	tepleji	kolem	10.	února,	
nejvíce	srážek	bylo	17.	února.	Březen	byl	poměrně	suchý	měsíc,	srážky	byly	zejména	
16.	a	31.	března,	první	polovina	března	byla	chladnější,	ve	druhé	polovině	už	bylo	
tepleji,	teploty	se	odpoledne	blížily	20	°C,	ale	v	noci	bylo	kolem	0	°C.	První	čtvrtina	
dubna	byla	chladnější,	následovalo	střídání	teplot,	kdy	odpoledne	bylo	teplo	a	v	no-
ci	kolem	bodu	mrazu,	v	poslední	třetině	dubna	se	teploty	držely	nad	bodem	mrazu	
i	v	noci.	Nejvíce	srážek	bylo	21.dubna.	

Ze	záznamů	z	úlových	vah	lze	vypozorovat,	že	začátkem	května	bylo	hezké	počasí	
a	začala	snůška	z	řepky,	která	skončila	17.	května,	protože	došlo	k	ochlazení	a	k	vý-
razným	srážkám.	Konec	května	byl	chladnější,	bohatý	na	srážky	byl	i	25.	květen	a	29.	
května	teplota	klesla	na	2	°C.	V	červnu	jsme	mohli	pozorovat	bouřky	doprovázené	
přívalovými	srážkami,	výrazné	byly	zejména	13.	a	20.	června.	Od	21.	června	bylo	mi-
nimum	srážek,	což	bylo	ideální	počasí	pro	snůšku	z	lípy,	která	trvala	do	1.	července.	
V	první	polovině	července	bylo	chladněji,	nejtepleji	bylo	kolem	21.	července,	od	26.	

července	přišlo	ochlazení	doprovázené	bouřkami.	Srážky	byly	koncentrované	do	pří-
valových	 srážek	 zejména	 na	 konci	 měsíce.	 První	 týden	 v	 srpnu	 teploty	 postupně	
rostly,	 6.	 srpna	přišlo	 ochlazení	 doprovázené	bouřkami,	 týden	bylo	 chladněji	 a	 od	
14.	srpna	teploty	opět	rostly	do	tropických	hodnot.	Od	21.	srpna	nastalo	ochlazení	
doprovázené	srážkami,	30	°C	bylo	opět	25.	a	26.	srpna,	následovalo	mírné	ochlazení	
za	doprovodu	bouřek.	První	čtvrtinu	září	teploty	rostly,	přerušilo	to	pouze	jednodenní	
ochlazení	4.	září	doprovázené	bouřkami,	nejtepleji	bylo	8.	září.	Následovalo	postupné	
ochlazování	a	druhá	polovina	září	byla	více	deštivá.	Říjen	byl	srážkově	chudší,	nej-
tepleji	bylo	6.	a	17.	října,	od	27.	října	se	začalo	ochlazovat.	První	polovina	listopadu	
byla	poměrně	teplá,	teploty	dosahovaly	téměř	15	°C,	ochlazení	přišlo	18.	listopadu	
za	doprovodu	srážek	a	teploty	poprvé	klesly	pod	bod	mrazu.	Prosinec	máme	všichni	
v	živé	paměti,	nejprve	napadl	sníh	a	bylo	chladno.	Naše	naděje	na	bílé	Vánoce	zkazilo	
oteplení	a	teploty	kolem	10	°C	na	Štědrý	den.

Jakub	Podivínský
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Představuji	občánky,	které	jsme	přivítali	20.	února	2023	za	doprovodu	básniček	a	písniček	pě-
veckému	sboru	ZŠ	Velký	Újezd	pod	vedením	paní	učitelky	Ivony	Košové.

Miluše	Smékalová,	matrikářka
 

(Děti	zleva:	Júlia	Kudlová,	Stela	Gottwald,	Mikoláš	Jaroš	a	Veronika	Fojtíková)

 

(Děti	zleva:	Anežka	Čelechovská,	Ivan	Czyz	a	Petr	Kovářík)

 vítání občánků
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VÝPIS USNESENÍ
ze zápisu 3. zasedání Zastupitelstva městyse Velký Újezd (dále také “ZM VÚ“),

konaného dne 14.3. 2023 v klubovně městyse ve Velkém Újezdě
/volební období 2022 – 2026/

Usnesení	č.	1	k	bodu	č.		2	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	zápis	z	2.		zasedání	ZM	VÚ.

Usnesení	č.	2	k	bodu	č.	3	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	bere	na	vědomí	zprávu	kontrolního	výboru	ZM	VÚ.

Usnesení	č.	3	k	bodu	č.	4	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	bere	na	vědomí	zprávu	finančního	výboru	ZM	VÚ.

Usnesení	č.	4	k	bodu	č.	5	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	bere	na	vědomí	zprávu	výboru	pro	územní	plánování	a	roz-
voj	městyse.

Usnesení	č.	5	k	bodu	č.	6	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	zprávu	o	činnosti	Rady	městyse	VÚ	za	období	od	
2.	zasedání	ZM	VÚ.

Usnesení	č.	6	k	bodu	č.	7	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	darovací	smlouvu	o	bezúplatném	nabytí	pozemků	
parc.	č.	3458/2	a	3459/12	v	k.ú.	Velký	Újezd,	které	byly	dotčeny	stavbou	„Chodník	a	stezka	pro	
chodce	a	cyklisty“	uzavíranou	mezi	Městysem	Velký	Újezd	 jako	obdarovaným	a	Olomouckým	
krajem	jako	dárcem.

Usnesení	č.	7	k	bodu	č.	8	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	Odpisový	plán	ZŠ	a	MŠ	Velký	Újezd,	příspěvko-
vá	organizace	na	rok	2023	ve	výši	1.411.530,-	Kč.	Tyto	prostředky	budou	poukázány	na	účet	
příspěvkové	 organizace	 bezprostředně	 po	 schválení	 zastupitelstvem	 městyse.	 Zastupitelstvo	
městyse	 ukládá	 příspěvkové	 organizaci	 povinnost	 odvést	 nevyužité	 investiční	 zdroje	 ve	 výši	
709.530,-	Kč	zpět	do	rozpočtu	zřizovatele	v	termínu	do	31.	5.	2023.

Usnesení	č.	8	k	bodu	č.	9	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	 Velký	Újezd	 schvaluje	Odpisový	 plán	 včetně	 transferů	městyse	 Velký	
Újezd	na	rok	2023.

Usnesení	č.	9	k	bodu	č.	10	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	vyhlášení	záměru	směny	pozemků	ve	vlastnictví	
městyse	v	k.ú.	Velký	Újezd	parc.	č.	836	orná	půda	o	výměře	862	m2,	parc.	č.	1641	orná	půda	
výměře	232	m2	a	parc.	č.	1653	orná	půda	o	výměře	5.288	m2.

Usnesení	č.	10	k	bodu	č.	11	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	vyhlášení	záměru	prodeje	obecního	pozemku	parc.	
č.	1943	zastavěná	plocha	a	nádvoří	o	výměře	40	m2	v	k.	ú.	Velký	Újezd.

Usnesení	č.	11	k	bodu	č.	12	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	neschvaluje	vyhlášení	záměru	prodeje	části	pozemku	parc.	
č.	287/1	ostatní	plocha	o	výměře	cca	24	m2	v	k.ú.		Velký	Újezd.
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Usnesení	č.	12	k	bodu	č.	13	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	vydání	souhlasného	stanoviska	s	realizací	zámě-
ru	výstavby	fotovoltaické	elektrárny	II.	Etapy	na	vlastním	pozemku	žadatele	parc.	č.	2841/1.	
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	souhlasí	s	přeložkou	obslužné	komunikace	dle	přiloženého	
zákresu.	

Usnesení	č.	13	k	bodu	č.	14	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	pořízení	fotovoltaické	elektrárny	s	využitím	dotace	
na	budovách	ZŠ	a	MŠ	dle	přílohy	pozvánky	č.	8.

Usnesení	č.	14	k	bodu	č.	15	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	 Velký	 Újezd	 schvaluje	 realizaci	 stavby	 Skateparku	 s	 využitím	 dotace	
v	rámci	podprogramu	Podpora	obnovy	a	rozvoje	venkova	pro	rok	2022,	DT	H	–	Podpora	budo-
vání	a	obnovy	míst	aktivního	a	pasivního	odpočinku.	Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	pově-
řuje	starostu	městyse	podáním	podkladů	pro	vydání	Rozhodnutí	o	podání	dotace	(RoPD).		Radu	
městyse	pověřuje	organizací	výběrového	řízení	na	zhotovitele.

Usnesení	č.	15	k	bodu	č.	16	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	podání	žádosti	o	dotaci	na	výstavbu	kulturního	
domu	prostřednictvím	Regionální	agentury	pro	rozvoj	střední	Moravy	a	pověřuje	radu	městyse	
a	starostu	městyse	vypracováním	požadované	dokumentace.	

Usnesení	č.	16	k	bodu	č.	17	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	stavbu	II/437	Stavební	úpravy	úseků	betonové	
vozovky	–	část	I	–	Velký	Újezd	objekt	SO	103.3	–	Komunikace	úsek	číslo	3	–	sjezd	km	7,478.

Usnesení	č.	17	k	bodu	č.	18	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	
1.	 rozhodlo
v	souladu	s	§	6,	odst.	(5)	písm.	a)	a	§	44	odst.	a)	zákona	č.	183/2006	Sb.	o	územním	plánování	
a	stavebním	řádu	(stavební	zákon)	ve	znění	pozdějších	předpisů	o	pořízení	nového	Územního	
plánu	Velký	Újezd,

2.	 schvaluje
žádost	městyse	o	pořízení	nového	Územního	plánu	Velký	Újezd	Magistrátem	města	Olomouce	
podle	§	6.	odst.	(6)	písm.	b)	stavebního	zákona,

3.	 určuje
Ing.	Jakuba	Podivínského,	Ph.D.	zastupitelem	pro	spolupráci	na	pořízení	nového	Územního	plá-
nu	Velký	Újezd	podle	§	6.	odst.	(5)	písm.	f)	stavebního	zákona.

Usnesení	č.	18	k	bodu	č.	19	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	souhlasí	s	žádostí	ředitele	ZŠ	a	MŠ	a	schvaluje	doplnění	zři-
zovací	listiny	v	bodu	II.	Vymezení	hlavního	účelu	a	předmětu	činnosti:
Příspěvková	organizace	provozuje	školní	výdejny	–	jídelny	v	mateřské	škole.

Usnesení	č.	19	k	bodu	č.	20	pozvánky
Zastupitelstvo	městyse	Velký	Újezd	schvaluje	rozpočtové	opatření	č.	2/2023.

Starosta	městyse:	 	 Ing.	Josef	Jelen	
Ověřovatelé	zápisu:		 Mgr.	Jaroslava	Krbečková		
	 	 	 Ing.	Jaroslav	Klička	  
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